
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL TRASFERIMENTO DI RAMO D’AZIENDA, CON EFFICACIA 

DALL’1.11.2020, DALLA SOCIETÀ MSD ITALIA S.R.L. CON SOCIO UNICO ALLA SOCIETÀ 

ESSEX ITALIA S.R.L. CON SOCIO UNICO, DELLA MODIFICA DELLA RAGIONE SOCIALE DI 

QUEST’ULTIMA IN ORGANON ITALIA S.R.L. CON SOCIO UNICO E DEL CONSEGENTE 

SUBENTRO DI QUEST’ULTIMA, NEI CONTRATTI AFFIDATI ALLE DUE SU CITATE 

SOCIETÀ CON LE DELIBERAZIONI N. 498/2020, N. 1382/2020 E N. 1725/2020, CON EFFETTO 

DALLA DATA SU INDICATA. CIG VARI. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 

-    il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

-  il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1544 del 23.07.2020, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

Santi Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto “ Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

   

Preso atto, altresì, del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Vista la nota pervenuta alla S.C. Provveditorato in data 2.11.2020 (documentazione depositata in atti da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), con la quale la Società MSD Italia S.r.l. con socio 

unico e la Società Essex Italia S.r.l. con socio unico (soggetta alla direzione e coordinamento della MSD 

Italia S.r.l.) hanno comunicato, fra l’altro, che: “La Società MSD Italia S.r.l., in ragione di scissione 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002484    del 19/11/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

societaria parziale e proporzionale, traferirà a Essex tutti i rapporti attivi e passivi afferenti il ramo di azienda 

relativo all’area di business della salute della donna, dei prodotti maturi nelle aree del cardiovascolare, 

respiratorio, terapia del dolore, sistema nervoso centrale (CNS), dermatologia, nonché dei biosimilari, con 

efficacia dal 1° novembre 2020, data in cui Essex muterà la propria ragione sociale in Organon Italia S.r.l., 

mantenendo invariato il proprio Codice Fiscale/Partita IVA 03296950151” ed ha precisato che, dal 

2.11.2020, i prodotti indicati nell’Allegato n. 1, trasmesso unitamente alla stessa nota, dovranno essere 

ordinati alla Società Organon Italia S.r.l. con socio unico (documentazione depositata in atti da intendersi qui 

richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Acquisita, in data 9.11.2020, la seguente documentazione (depositata in atti da intendersi qui richiamata con 

esonero di trascrizione): 

 

- Atto di scissione, in data 19.10.2020, redatto dal Dott. Luca Amato (Notaio in Roma, iscritto nel Ruolo 

del Distretto Notarile di Roma), Repertorio n. 57246, Rogito n. 16646, Registrato a Roma 5, il 

19.10.2020, n. 10484 Serie 1T;  

 

- dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla C.C.I.A.A. della Società Organon Italia S.r.l. con socio unico; 

 

- dichiarazione in merito all’assenza, nei confronti della Società Organon Italia S.r.l. con socio unico, delle 

situazioni ostative previste dall’art. 80, comma 1, lettere a, b, c, d, e, f , comma 2, comma 3, comma 4 e 

comma 5, lettere a, b, c, d, e, f, g, h, i, l ed m del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- modello inserimento variazione fornitore; 

 

Esaminato, insieme alla S.C. Farmacia, l’Allegato n. 1 alla su citata nota a firma delle Società MSD Italia 

S.r.l. con socio unico ed Essex Italia S.r.l. con socio unico, al fine di verificare quali sono i farmaci per i 

quali l’ASST Santi Paolo e Carlo, a decorrere dal 2.11.2020, dovrà emettere gli ordini a favore della Società 

Organon Italia S.r.l. con socio unico; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 498 del 12.3.2020, esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento della 

fornitura di farmaci, occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, a varie società, in adesione alla convenzione 

farmaci ARCA_2018_001.3, dalla data di emissione dei rispettivi ordinativi di fornitura al 30.6.2022 ed al 

27.6.2022 (solamente per il lotto n. 202), per l’importo complessivo di euro 2.840.998,00 IVA al 10% 

inclusa. CIG (derivati) vari”, con la quale, fra l’altro, è stata affidata alla Società Essex Italia S.r.l. la 

fornitura dei farmaci “Diprosone 0,05% soluzione cutanea” (lotto n. 982 – CIG ZCC2C3EBF6), 

“Diprosalic 0,05%+3% unguento” (lotto n. 1012 – CIG Z7A2C3EB6E) e “Diprosalic 0,05%+2% soluzione 

cutanea” (lotto n. 1013 – CIG Z532C3EBB4) per il periodo dal 27.2.2020 al 30.6.2022 e per l’importo 

complessivo di Euro 4.920,16= IVA al 10% inclusa, ed alla Società MSD Italia S.r.l. la fornitura dei 

farmaci “Enapren 20 mg compresse” (lotto n. 768 – CIG Z9C2C3D538), “Enapren 5 mg compresse” (lotto 

n. 769 – CIG ZBB2C3D5BB) e “Lortaan 50 mg compresse rivestite con film (lotto n. 826 – CIG 

Z3A2C453C2), per il periodo dal 2.3.2020 – 27.2.2020 al 30.6.2022 e per l’importo complessivo di Euro 

4.412,97= IVA al 10% inclusa; 

 

- la deliberazione n. 1382 del 29.6.2020, esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento della 

fornitura dei farmaci “Ontruzant” e “Herceptin”, occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, rispettivamente 

alla Società MSD Italia S.r.l. ed alla Società Roche S.p.A. - Società unipersonale, in adesione alla 

convenzione (accordo quadro – farmaci biologici) ARCA_2018_009.1 (lotto n. 1), dalla data di emissione 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

del relativo ordinativo di fornitura (15.5.2020 e 5.6.2020) al 18.2.2021, per l’importo complessivo di Euro 

332.144,34 IVA al 10% inclusa. CIG (derivati) 8303895EEB - 8330491AA3”, con la quale, fra l’altro, è 

stata affidata alla Società MSD Italia S.r.l. la fornitura del farmaco biosimilare “Ontruzant”, per il periodo 

dal 15.5.2020 al 18.2.2021 e per l’importo complessivo di Euro 101.458,50= IVA al 10% inclusa - CIG 

8303895EEB; 

 

- la deliberazione n. 1725 del 7.8.2020 esecutiva ai sensi di legge ed avente ad oggetto: “Affidamento della 

fornitura di farmaci, occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, a varie società, in adesione alla convenzione 

farmaci ARCA_2018_001.3, dalla data di emissione dei rispettivi ordinativi di fornitura al 30.6.2022, per 

l’importo complessivo di Euro 2.560.428,79= IVA al 10% inclusa. CIG (derivati) vari”, con la quale, fra 

l’altro, è stata affidata alla Società Essex Italia S.r.l. la fornitura del farmaco “Diprosone 0,05% crema” 

(lotto n. 984 - CIG ZB52DA254E), per il periodo dal 13.7.2020 al 30.6.2022 e per l’importo complessivo 

di Euro 1.362,40= IVA al 10% inclusa; 

 

Ritenuto: 
- di prendere atto che: 

a) la Società MSD Italia S.r.l. con socio unico, in ragione di scissione societaria parziale e proporzionale, 

ha trasferito alla Società Essex Italia S.r.l. tutti i rapporti attivi e passivi afferenti il ramo di azienda 

relativo all’area di business della salute della donna, dei prodotti maturi nelle aree del cardiovascolare, 

respiratorio, terapia del dolore, sistema nervoso centrale (CNS), dermatologia, nonché dei biosimilari, 

con efficacia dall’1.11.2020; 

 

b) che, a decorrere dalla data su indicata, la Società Essex Italia S.r.l. con socio unico ha mutato la propria 

ragione sociale in Organon Italia S.r.l. con socio unico (mantenendo invariato il proprio Codice 

Fiscale/Partita IVA 03296950151); 

 

c) che, di conseguenza, gli ordini per i farmaci ricompresi nell’Allegato n. 1 alla nota a firma congiunta 

delle Società MSD Italia S.r.l. con socio unico ed Essex Italia S.r.l. con socio unico (per i quali l’ASST 

Santi Paolo e Carlo ha contratti in essere), devono essere emessi a favore della Società Organon Italia 

S.r.l. con socio unico; 

 

- di dare atto, pertanto, del subentro della Società Organon Italia S.r.l. con socio unico, con sede in Roma 

(RM), Via Vitorchiano n. 151, C.F. e P. IVA 03296950151, alla Società MSD Italia S.r.l. con socio unico 

ed alla Società Essex Italia S.r.l. con socio unico nei contratti affidati a quest’ultime con le deliberazioni n. 

498 del 12.3.2020, n. 1382 del 29.6.2020 e n. 1725 del 7.8.2020, con effetto dall’1.11.2020 e fino alle 

rispettive date di scadenza, come indicate nei su citati provvedimenti, nonché alle medesime condizioni 

giuridiche ed economiche; 

 

- di dare atto, inoltre, che dal presente provvedimento non derivano importi di spesa aggiuntivi rispetto a 

quelli assunti con le su citate deliberazioni; 

 

- di dare atto, altresì, che gli importi relativi alla fornitura dei farmaci indicati nelle su citate deliberazioni 

trovano copertura nelle autorizzazioni di spesa n. 2020001211 - 2021001211 (di cui alla Deliberazione n. 

1382/2020) e nelle autorizzazioni di spesa n. 20200001425 - 20210001425 - 20220001425 (di cui alle 

Deliberazioni n. 498/2020 e n. 1725/2020); 

 

- di dare atto, infine, che, in data 11.11.2020, sul sito dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia il fornitore relativo ai farmaci ricompresi nella 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

convenzione “Farmaci ARCA - Essex Italia - ARCA_2018_001.3 - Lotti 982, 984, 985, 1012 e 1013” 

risulta essere la Società Organon Italia S.r.l. con socio unico, mentre il fornitore relativo al farmaco 

“Ontruzant” ricompreso nella convenzione “Farmaci biologici AQ - MSD Italia - ARCA_2018_009.1 - 

Lotto 1” risulta essere ancora la Società MSD Italia S.r.l. con socio unico; 

 

- di autorizzare, sin d’ora, l’emissione di un nuovo Ordinativo di Fornitura a favore della Società Organon 

Italia S.r.l. con socio unico per il lotto n. 1 (Ontruzant) dell’AQ ARCA_2018_009.1 (in sostituzione di 

quello emesso a favore della Società MSD Italia S.r.l. con socio unico), qualora dovesse pervenire apposita 

richiesta da parte dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione 

Lombardia, tenuto conto che dall’eventuale emissione dello stesso non deriverebbero costi aggiuntivi per 

l’ASST, in quanto l’impegno di spesa è già stato assunto con la deliberazione 1382/2020; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto che: 

a) la Società MSD Italia S.r.l. con socio unico, in ragione di scissione societaria parziale e proporzionale, 

ha trasferito alla Società Essex Italia S.r.l. tutti i rapporti attivi e passivi afferenti il ramo di azienda 

relativo all’area di business della salute della donna, dei prodotti maturi nelle aree del cardiovascolare, 

respiratorio, terapia del dolore, sistema nervoso centrale (CNS), dermatologia, nonché dei biosimilari, 

con efficacia dall’1.11.2020; 

 

b) che, a decorrere dalla data su indicata, la Società Essex Italia S.r.l. con socio unico ha mutato la propria 

ragione sociale in Organon Italia S.r.l. con socio unico (mantenendo invariato il proprio Codice 

Fiscale/Partita IVA 03296950151); 

 

c) che, di conseguenza, gli ordini per i farmaci ricompresi nell’Allegato n. 1 alla nota a firma congiunta 

delle Società MSD Italia S.r.l. con socio unico ed Essex Italia S.r.l. con socio unico (per i quali l’ASST 

Santi Paolo e Carlo ha contratti in essere), devono essere emessi a favore della Società Organon Italia 

S.r.l. con socio unico; 

 

2. di dare atto, pertanto, del subentro della Società Organon Italia S.r.l. con socio unico, con sede in Roma 

(RM), Via Vitorchiano n. 151, C.F. e P. IVA 03296950151, alla Società MSD Italia S.r.l. con socio unico 

ed alla Società Essex Italia S.r.l. con socio unico nei contratti affidati a quest’ultime con le deliberazioni 

n. 498 del 12.3.2020, n. 1382 del 29.6.2020 e n. 1725 del 7.8.2020, con effetto dall’1.11.2020 e fino alle 

rispettive date di scadenza, come indicate nei su citati provvedimenti, nonché alle medesime condizioni 

giuridiche ed economiche; 

 

3. di dare atto, inoltre, che dal presente provvedimento non derivano importi di spesa aggiuntivi rispetto a 

quelli assunti con le su citate deliberazioni; 

 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

4. di dare atto, altresì, che gli importi relativi alla fornitura dei farmaci indicati nelle su citate deliberazioni 

trovano copertura nelle autorizzazioni di spesa n. 2020001211 - 2021001211 (di cui alla Deliberazione n. 

1382/2020) e nelle autorizzazioni di spesa n. 20200001425 - 20210001425 - 20220001425 (di cui alle 

Deliberazioni n. 498/2020 e n. 1725/2020); 

 

5. di dare atto, infine, che, in data 11.11.2020, sul sito dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia il fornitore relativo ai farmaci ricompresi nella 

convenzione “Farmaci ARCA - Essex Italia - ARCA_2018_001.3 - Lotti 982, 984, 985, 1012 e 1013” 

risulta essere la Società Organon Italia S.r.l. con socio unico, mentre il fornitore relativo al farmaco 

“Ontruzant” ricompreso nella convenzione “Farmaci biologici AQ - MSD Italia - ARCA_2018_009.1 - 

Lotto 1” risulta essere ancora la Società MSD Italia S.r.l. con socio unico; 

 

6. di autorizzare, sin d’ora, l’emissione di un nuovo Ordinativo di Fornitura a favore della Società Organon 

Italia S.r.l. con socio unico per il lotto n. 1 (Ontruzant) dell’AQ ARCA_2018_009.1 (in sostituzione di 

quello emesso a favore della Società MSD Italia S.r.l. con socio unico), qualora dovesse pervenire 

apposita richiesta da parte dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della 

Regione Lombardia, tenuto conto che dall’eventuale emissione dello stesso non deriverebbero costi 

aggiuntivi per l’ASST, in quanto l’impegno di spesa è già stato assunto con la deliberazione 1382/2020; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata, per i 

farmaci di rispettiva competenza, ai Dirigenti Farmacisti della S.C. Farmacia, Elisabetta Camarchio e 

Elisabetta Bucci, ed al Referente pro tempore della S.C. Farmacia,  Cinzia d’Angelo, ciascuno in qualità 

di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Economico 

Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

8. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, nelle figure del Referente pro tempore nonché DEC, Cinzia D’Angelo, e 

degli altri DEC, Elisabetta Camarchio ed Elisabetta Bucci; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6  L. R.  n. 33/2009 e s.m.i. 

Pag.: 5/6



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Giuseppe Frustaci

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-11-19T16:22:03+0100


		2020-11-19T16:28:42+0100


		2020-11-19T16:34:46+0100


		2020-11-19T16:46:11+0100




